zu fortgeführten

Anschaffungskosten 23.310,5  23.310,5

Finanzverbindlichkeiten
At Fair Value through Profit and

Loss (Held for Trading)
At Fair Value through Profit
and Loss (Held for Trading) 14,2  14,2

  Hedge Accounting Hedge Accounting 101,9  101,9

  Finance Lease

zu fortgeführten
Anschaffungskosten (Finance

Lease) 122,7  122,7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen At Amortised Cost

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 726,6  726,6

Sonstige Verbindlichkeiten At Amortised Cost
zu fortgeführten

Anschaffungskosten 753,0  753,0

  Finance Lease

zu fortgeführten
Anschaffungskosten (Finance

Lease) 9,7  9,7
Summe Buchwert je Kategorie   25.038,6  25.038,6

Die folgende Tabelle leitet die Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte nach IAS 39 auf die Buchwerte nach IFRS 9
zum Übergangszeitpunkt auf IFRS 9 am 01.01.2018 über:

Finanzielle Vermögenswerte zum
01.01.2018
in Mio. EUR

Buchwert
31.12.2017

nach IAS 39  Reklassifizierungen
Neubewertungen -
Wertminderungen

Neubewertungen -
sonstige

Änderungen

  Buchwert
01.01.2018
nach IFRS 9

bewertet zu amortised cost 991,6   1.054,8
Finanzielle Vermögenswerte lfr. 225,6  69,5  a) -0,2  -4,9  a) 290,1
Sonstige Forderungen und
Vermögenswerte lfr. 0,3

0,3
Finanzielle Vermögenswerte kfr. 11,4   -0,0   11,4
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen kfr. 555,9

-1,2

554,7
Sonstige Forderungen und
Vermögenswerte kfr. 85,8

-0,1

85,7
Zahlungsmittel- und
Zahlungsmitteläquivalente 112,6

112,6

bewertet zu Available for Sale 80,5   0,0
Finanzielle Vermögenswerte lfr. 80,5  -80,5  b)   0,0

bewertet zu FVtPL
Pflichtansatz 22,2

16,1
Finanzielle Vermögenswerte lfr. 0,0  0,6  c)   0,6
Finanzielle Vermögenswerte kfr. 22,2  -6,8  d)   15,4

bewertet zu FVtPL
Eigenkapitalinstrumente 0,0

10,5
Finanzielle Vermögenswerte lfr. 0,0  10,4  e)   0,2  f) 10,5  g)

Hedge Accounting 6,3   13,1
Finanzielle Vermögenswerte lfr. 4,4  6,8  d)   11,2
Finanzielle Vermögenswerte kfr. 1,9   1,9
Summe Buchwert je Kategorie 1.100,6  0,0   -1,5  -4,7   1.094,5
a) Bisher als Available-for-Sale (at Fair Value) ausgewiesene Wertpapiere werden ab dem 01.01.2019 zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanziert und die

bestehende AfS-Rücklage wurde zum 01.01.2018 in die Gewinnrücklagen umgebucht.
b) Reklassifizierung von bisher als Available-for-Sale (at Fair Value und at cost) ausgewiesene finanziellen Vermögenswerten.
c) Reklassifizierung eines Eigenkapitalinstruments zu einem Fremdkapitalinstrument bewertet erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert.
d) Zum 01.01.2018 erfolgte eine Neudesignierung von Stromforwards. Alle zum 31.12.2017 als Cashflow-Hedge designierten Derivate wurden beendet.

[…]

Marktzinssatzänderungen von Finanzinstrumenten, die als Sicherungsinstrumente im Rahmen eines Cashflow Hedges zur
Absicherung zinsbedingter Zahlungsstromschwankungen designiert wurden, haben Auswirkungen auf die Cashflow-
Hedge-Rücklage im Eigenkapital und werden daher bei den eigenkapitalbezogenen Sensitivitätsberechnungen
berücksichtigt.

Marktzinssatzänderungen von originären, variabel verzinslichen Finanzinstrumenten, deren Zinszahlungen nicht im
Rahmen von Cashflow Hedges gegen Zinsänderungsrisiken gesichert sind, werden bei der Berechnung der
ergebnisbezogenen Sensitivitäten miteinbezogen.

Marktzinssatzänderungen von derivativen Finanzinstrumenten, die nicht in eine Sicherungsbeziehung nach IFRS 9
eingebunden sind, haben Auswirkungen auf die sonstigen Finanzaufwendungen und -erträge (Bewertungsergebnis aus
der Anpassung der finanziellen Vermögenswerte an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den
ergebnisbezogenen Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt.

  Wirksamkeit in GuV Wirksamkeit im Eigenkapital
Sensitivitätsanalyse Zinsrisiko 31.12.2018
in Mio. EUR  +100 Basispunkte  -100 Basispunkte  +100 Basispunkte  -100 Basispunkte

Vermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte 0,2  -0,2  0,0  0,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0,3  -0,3  0,0  0,0
Schulden
Finanzverbindlichkeiten -4,3  4,3  24,8  -25,0
Auswirkung 2018 saldiert -3,8 3,8 24,8 -25,0

  Wirksamkeit in GuV Wirksamkeit im Eigenkapital
Sensitivitätsanalyse Zinsrisiko 31.12.2017
in Mio. EUR  +100 Basispunkte  -100 Basispunkte  +100 Basispunkte  -100 Basispunkte

Vermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte 0,2  -0,2  0,0  0,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1,4  -1,4  0,0  0,0
Schulden
Finanzverbindlichkeiten -4,2  4,1  32,2  -32,2
Auswirkung 2017 saldiert -2,6 2,5 32,2 -32,2

29.2.b. Währungsrisiko

Die Fremdwährungsrisiken des ÖBB-Konzerns resultieren vorwiegend aus originären finanziellen Verbindlichkeiten in
Fremdwährung. Zum Abschlussstichtag unterlag der ÖBB-Konzern keinen wesentlichen Risiken aus auf Fremdwährung
lautenden Verbindlichkeiten. Währungskursänderungen haben daher keine wesentlichen Auswirkungen auf das Ergebnis.
Verbleibende Fremdwährungsrisiken resultieren vorwiegend aus Finanzverbindlichkeiten in EUR der in ungarischen Forint
bilanzierenden ungarischen Gesellschaften.

Bei Cross-Border-Leasing-Transaktionen werden sämtliche Zahlungsströme (Leasingraten wie Rückfluss aus